En Araynaz, los coyllaços Pero Garceiz et Domingo Garçeiz et / 65 los cor-
manos de Adialiçarra, que's compraron con la casa susana, con todo so hereda-
miento, de don Gunçaluo Garçeiz de Odiaga, et se tornaron nuestros, deuen cad'-
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ayno II sueldos por Sancta Maria de mei agosto, et en pues eyllos lur genoylla,
et si non nos pagan al piafo deuant dito, auemus poder de tornar nos a la casa et
todo so heredamiento.

64. [Memoria de las pechas de los collazos de Echarri en Aranaz (Burunda)]
(Fol. 28r).

En Araynaz, en Echarri, los fillos de Berasco 66 de Echarri et de Belça Çuria,
su muger, deuen cad'ayno II sueldos et VIII dineros et X terçales de auena de
la mesura de Esteylla, a XV dias de Sancta Maria de mey agosto, por las casas
et por la heredat que tienen de nos, que nos dio don Pero Ortiz de Iruynela, et
son XI pieças et meya, et meyo linar, et deuen tener las casas siempre en pied.
Et si esta peyta non diessen al termino sobre dito, auemus poder de entrar las
casas con todo el heredamiento. Et esta peyta deuen pagar eyllos et enpues lur
genoylla.

65. [Memoria de los bienes de Abalcisqueta (Guipúzcoa)] (Fol. 28r).

En Ipuçquoa, dona Maria Yeneguiz de Tassonar dio nos el solar que auia en
Aualcisqueta, con quoanto heredamiento et bustalizas eylla y auia. Et de otra part,
auemus en Aualcisqueta casa et era e uerto et heredamiento de qui prendemus
cad'ayno III sueldos.

66. [Memoria de los bienes de Usariza (Guipúzcoa)] (Fol. 28r).
En Ipuçquoa, en Usariça, auemus casa et heredamiento.
Summa de trigo, VII kafizes, et III rrouos menos I coartal.
De auena, VIII kafizes et III rrouos et medio.
Dineros, XXX et III sueldos, et VIII dineros /6 7 .

67. [Memoria de la pecha del collazo de Avancherenzu (Álava)] (Fol. 28v).
En Alaua, en Auançherençhu, García Semeniz, el coyllaço que nos dio don

Miguel Periz, ermano de don Ladron, deue cad'ayno I moyo de trigo et I moyo
de ordio, e a los monges e a los freyres que yran aylla, posada. Et enpues eyl
su genoylla.

68. [Memoria de los censos de Argomaniz (Alava)] (Fol. 28v).

En Alaua, en Argumaniz, Domingo Ochoa d'Argumaniz deue cad'ayno XII
rrouos de trigo de incens de la mesura de Bitoria, por Sant Miguel, por la casa
que tiene de nos, que fo de don Pero Sanç de Sancta Pia. Esta casa non podemus
uender ni agenar. Et si por auentura huest ueniere en la tierra, o piedra perdiere
todo el pan, en aqueyll ayno non deue ser dado est incens. Et nos somus tenudos
de deffender adaqueyll que tiene esta casa sobre dita. Et deue pagar eyll est incens,
et enpues su genoylla.